

瀛通通讯股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据瀛通通讯股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况和经营成果，公司完成了 2024 年度财务决算工作。财务报表经天健会计事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务基本情况如下：

一、2024 年度合并报表范围

母公司：瀛通通讯股份有限公司

子公司：

子公司名称	业务性质	持股比例(%)		取得方式
		直接	间接	
东莞市开来电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
湖北瀛通电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
瀛通（香港）科技有限公司	贸易	100		直接设立
湖北瀛新精密电子有限公司	制造业	100		直接设立
瀛通（越南）电子科技有限公司	制造业	100		直接设立
印度瀛通电子科技有限公司	制造业	70	30	直接设立
浦北瀛通智能电子有限公司	制造业	100		直接设立
惠州联韵声学科技有限公司	制造业	100		非同一控制下企业合并
东莞市瀛洲贸易有限公司	贸易	100		直接设立
武汉瀛通智能科技有限公司	服务业	100		直接设立
湖北瀛德健康科技有限公司	贸易	100		直接设立

二、报告期主要财务数据和指标

指标	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（万元）	81,515.62	75,421.86	8.08%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,345.45	-7,903.48	117.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-7,300.00	-9,045.09	19.29%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,429.53	4,440.58	-132.19%
基本每股收益（元/股）	0.08	-0.51	115.69%
稀释每股收益（元/股）	0.08	-0.51	115.69%
加权平均净资产收益率	1.55%	-8.97%	10.52%

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	165,434.30	164,323.52	0.68%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	116,117.48	84,402.47	37.58%

三、2024 年度财务状况

（一）资产结构及变动分析

项目	2024 年末 （万元）	比重	2023 年末 （万元）	比重	增减幅度
总资产	165,434.30	100.00%	164,323.52	100.00%	0.68%
流动资产	66,680.33	40.31%	71,312.56	43.40%	-6.50%
非流动资产	98,753.97	59.69%	93,010.97	56.60%	6.17%

1、总资产变动分析

2024 年末资产总额为 165,434.30 万元，较上年末增加 1,110.78 万元，增幅 0.68%。

2、流动资产变动分析

2024 年末流动资产为 66,680.33 万元，较上年末减少 4,632.23 万元，减幅 6.50%，主要是货币资金及交易性金融资产合计减少 9,462.51 万元、预付账款增加 214.47 万元、应收款项合计增加 2,322.96 万元、存货增加 1,884.63 万元。

3、非流动资产变动分析

2024 年末非流动资产为 98,753.97 万元，较上年末增加 5,743.00 万元，增幅为 6.17%，主要是固定资产增加 24,061.23 万元（主要是“赢通通讯（粤港澳大湾区）智能制造项目”完工投入使用，出售子公司股权后固定资产减少）、在建工程减少 16,310.04 万元、无形资产减少 1,939.50 万元（主要是无形资产减值增加，出售子公司股权后无形资产减少）。

（二）负债结构及变动分析

项目	2024 年末 （万元）	比重	2023 年末 （万元）	比重	增减幅度
总负债	49,316.83	100.00%	79,921.05	100.00%	-38.29%
流动负债	34,035.90	69.01%	30,265.11	37.87%	12.46%
非流动负债	15,280.93	30.99%	49,655.95	62.13%	-69.23%

1、总负债变动分析

2024 年末总负债为 49,316.83 万元，较上年末减少 30,604.22 万元，减幅为 38.29%。

2、流动负债变动分析

2024 年末流动负债为 34,035.90 万元，较上年末增加 3,770.79 万元，增幅为 12.46%。主要是应付账款较上年末增加 3,122.45 万元。

3、非流动负债变动分析

2024 年末非流动负债为 15,280.93 万元，较上年末减少 34,375.02 万元，减幅为 69.23%，主要是报告期内发起可转债赎回并摘牌，应付债券减少 32,201.41 万元。

(三) 所有者权益及变动分析

项目	2024 年末 (万元)	比重	2023 年末 (万元)	比重	增减幅度
所有者权益合计	116,117.48	100.00%	84,402.47	100.00%	37.58%
股本	18,628.40	16.04%	15,555.15	18.43%	19.76%
其他权益工具	0.00	0.00%	1,083.05	1.28%	-100.00%
资本公积	71,743.82	61.79%	40,763.25	48.30%	76.00%
盈余公积	6,039.23	5.20%	6,039.23	7.16%	0.00%
其他综合收益	-1,216.71	-1.05%	-948.80	-1.12%	-28.24%
未分配利润	20,922.75	18.02%	21,910.59	25.96%	-4.51%
归属于母公司的所有者权益合计	116,117.48	100.00%	84,402.47	100.00%	37.58%

(1) 2024 年末所有者权益为 116,117.48 万元，较上年末增加 31,715.01 万元，增幅为 37.58%；

(2) 2024 年末股本增加 3,073.25 万元，主要是可转债转股所致；

(3) 2024 年末其他权益工具减少 1,083.05 万元，主要是报告期内发起可转债赎回并摘牌所致；

(4) 2024 年末资本公积增加 30,980.57 万元，主要是报告期内发起可转债赎回并摘牌所致；

(5) 2024 年末盈余公积与 2023 年末持平，主要是母公司本年度无需计提法定盈余公积所致；

(6) 2024 年末其他综合收益减少 267.91 万元，主要是报告期内外币财务报表折算差异所致；

(7) 2024 年末未分配利润减少 987.84 万元，主要是归母净利润盈利 1,345.45 万元，以及 2024 年实现利润分配 2,333.29 万元所致。

(四) 经营情况

项目	2024 年度 (万元)	2023 年度 (万元)	增减幅度
营业收入	81,515.62	75,421.86	8.08%
营业成本	65,858.39	61,739.76	6.67%
销售费用	2,930.82	2,698.49	8.61%
管理费用	10,175.88	8,956.63	13.61%
研发费用	5,080.13	4,412.92	15.12%
财务费用	853.07	1,131.88	-24.63%
信用减值损失	-478.74	-370.18	29.33%
资产减值损失	-2,265.35	-4,137.17	45.24%
营业利润	1,089.81	-7,083.26	115.39%
利润总额	1,505.57	-7,355.21	120.47%
净利润	1,345.45	-7,903.48	117.02%
归属于母公司的净利润	1,345.45	-7,903.48	117.02%
扣除非经常性损益后归属于母公司净利润	-7,300.00	-9,045.09	19.29%

2024 年公司营业收入 81,515.62 万元，较上年增长 6,093.76 万元，增幅为 8.08%。其中声学产品及精密零组件销售收入 55,477.73 万元，较上年增加 4,014.46 万元，增幅为 7.80%；电源、数据传输产品及精密零组件销售收入为 24,983.52 万元，较上年增加 2,569.69 万元，增幅为 11.46%。其他产品及其他业务收入 1,054.36 万元，较上年减少 490.39 万元，减幅为 31.75%；

2024 年公司综合毛利率 19.21%，毛利率较上年同期相比增长 1.07%；

2024 年销售费用较上年同比增加 232.33 万元，主要是业务经费增加；

2024 年管理费用较上年同比增加 1,219.25 万元，主要是职工薪酬增加、中介机构费增加、折旧摊销增加；

2024 年研发费用较上年同比增加 667.21 万元，主要是研发薪酬增加；

2024 年财务费用较上年减少 278.81 万元，主要是利息费用减少、汇兑收益增加；

2024 年信用减值损失较上年增加 108.56 万元，主要是应收款项坏账增加；

2024 年资产减值损失较上年减少 1,871.82 万元，主要是计提商誉减值准备减少以及存货减值损失减少；

2024 年实现营业利润 1,089.81 万元，实现利润总额 1,505.57 万元，扣除所得税费用 160.12 万元，归属于公司普通股股东的净利润 1,345.45 万元，较上年增长 117.02%，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东净利润为

-7,300.00 万元，较上年同期减亏 19.29%；

2024 年加权平均净资产收益率为 1.55%，2023 年度为-8.97%，增长 10.52%；
扣除非经常性损益后，2024 年加权平均净资产收益率为-8.40%，2023 年度为
-10.27%，增长 1.87%。主要是报告期内公司净利润减亏所致；

2024 年公司基本每股收益为 0.08 元/股，2023 年为-0.51 元/股，扣除非经
常性损益后，2024 年基本每股收益为-0.46 元/股，2023 年为-0.58 元/股，增加
的原因主要是 2024 年归属于公司普通股股东的净利润减亏。

（五）现金流量情况

项目	2024 年度 (万元)	2023 年度 (万元)	增减幅度
经营活动产生的现金净流量	-1,429.53	4,440.58	-132.19%
投资活动产生的现金净流量	1,261.10	-9,559.36	113.19%
筹资活动产生的现金净流量	-5,783.73	4,843.25	-219.42%
现金及现金等价物净增加额	-5,615.14	131.37	-4374.29%

1、经营活动现金流量

报告期内公司经营活动现金流量净额较上年减少 132.19%，主要是报告期购
买材料及给职工以及为职工支付的现金增加所致。

2、投资活动现金流量

报告期内公司投资活动现金流量净额较上年增加 113.19%，主要是报告期
出售东莞瀛通收到投资款项。

3、筹资活动现金流量

报告期内公司筹资活动现金流量净额较上年减少 219.42%，主要是报告期内
子公司借款减少，以及分配股利及偿付利息支付的现金增加所致。

主要财务指标

（一）盈利能力

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
销售毛利率	19.21%	18.14%	1.07%
销售净利率	1.65%	-10.48%	12.13%
扣非后净利率	-8.96%	-11.99%	3.03%
加权平均净资产收益率	1.55%	-8.97%	10.52%
扣非后加权平均净资产收益率	-8.40%	-10.27%	1.87%

（二）偿债能力

项目	2024 年末	2023 年末	增减幅度
流动比率	1.96	2.36	-16.95%
速动比率	1.65	2.07	-20.29%
资产负债率	29.81%	48.64%	-18.83%

(三) 营运能力

项目	2024 年末	2023 年末	增减幅度
应收账款周转率	4.00	4.30	-6.98%
应收账款周转天数	91.17	84.97	7.30%
存货周转率	6.95	6.51	6.76%
存货周转天数	52.48	56.05	-6.37%

赢通通讯股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日